IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"0nlcio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrlque Dias, 433 - VIla Anlta Costa, Jandlra - SP Cep.: O6tSOO-150

C.N.P.J. eu. 725.003lOOO1-43lnscrl~ Isento Fone (11) 4707-5074/4707-tu45/ 4707-1908
..",all: ;preian@jprejan.com.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO
IPREJAN - INSTITUTO DE PREVID~NCIA MUNICIPAL DE JANDIRA

EM 22 DE JANEIRO DE 2020

ATA N° 001/2020

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, reuniram - se à sede
do IPREJAN -Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onício de Brito Vilas Boas",

sito na Rua Henrique Dias, n0433, Vila Anita Costa, Jandira, os seguintes Membros do
Conselho Administrativo: Camila loiola da Silva, Doriel Nilton Cesar, Ernesto de Jesus
Andrade, Neide dos Santos Moraes Vieira, Renata dos Santos, Selma Aparecida Garcia

e Sergio Ricardo de Lima Chagas; tendo como pauta: Parecer Técnico do Conselho

Fiscal referente ao 6° Bimestre (novembro e dezembro), Relatório Analítico dos
Investimentos em dezembro - 4° Trimestre de 2.019; Balancetes da Receita e
Despesa (novembro e dezembro); Ata Comitê de Investimento - Recomendação e

Análise de Investimento; Outros. A senhora Renata dos Santos, Presidente deste

conselho abre a reunião onde entrega aos membros do Conselho cópias do Parecer

Técnico do Conselho Fiscal referente ao 6° Bimestre (novembro e dezembro), fazendo
parte integrante desta ata como Anexo I, Relatório Analítico dos Investimentos em

dezembro - 40 Trimestre de 2.019, Anexo 11; Balancetes da Receita e Despesa

(novembro e dezembro), Anexo 111. A senhora presidente deixou a palavra em aberto,

para a análise e discussão dos referidos relatórios e parecer do Conselho Fiscal, que
após a análise colocou-se em votação, onde os conselheiros (as), Renata, Sergio, Doriel,

Camila, Ernesto, Neide e Selma aprovaram por unanimidade as Contas do 6° Bimestre,
seguindo o Parecer Técnico do Conselho Fiscal, aprovando ainda, com o Relatório

Analftico dos Investimentos. A senhora Maria Aparecida, controladora interna do instituto,

encaminha para análise do conselho u o projeto de lei que dispõe sobre mandato do

Superintende e constituição dos suplentes dos Conselhos Administrativo e Fiscal. Essa

lei se faz necessária uma vez que o TCESP vem apontando em seus relatórios que a lei
de estruturação do Instituto não estabelece o perfodo de mandato do Superintendente e
ainda, não prevê a forma de constituição dos suplentes, sendo assim, como forma de ;anar essa ";rregUlaOOze se;~lt;vaifUr?amndO

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
"Onício de Brito Vilas Boas"

Rua Henrlque Dias, 433 - Vila Anitll Costa, Jandlra - SP Cep.: ~15O
C.N.P.J. lU. 725.00310001-43 Inscrl~ Isento Fone (11) 4707·507414707·64451 4707·1908

8omall: iprejan@Jprejan.com.br

à ser protocolada até o fim deste mês, segue o referido projeto de lei, fazendo parte

integrante desta Ata como Anexo IV, para análise e deliberação deste Conselho. A

senhora Presidente deixa a palavra em aberto para questionamentos. Após análise e

discussão do referido projeto de lei a senhora presidente coloca em votação, sendo

aprovado por unanimidade o Projeto de Lei. Com a palavra a senhora Maria Aparecida,
passa aos conselheiros o Processo nO 008/2020, que trata do procedimento de

investimento e desinvestimento contendo o formulário de Aprovação com a

Recomendação do Comitê, Anexo V. Em reunião deste conselho realizada em 18 de
dezembro (ata nO 016), foi deliberado o investimento de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões)
em renda variável, recomendando o Produto lcatu Vanguarda Dividendo FI Ações, que já

constava na Carteira do Instituto, porém, ao efetivar a movimentação o fundo informou
que estava fechado para novas aplicações, uma vez que já tinha chegado ao teto

estabelecido de recursos no fundo. Sendo assim, além dos 5.000.000,00 que iriam para

esse fundo, tem o valor de 1.500.000,00 do fundo Piatã e 2.000.000,00 dos repasses da

prefeitura e câmara municipal, totalizando um valor a ser aplicado de 8.500.000,00 (oito

milhões e quinhentos mil reais). A senhora presidente deixa a palavra em aberto para

análise e discussão do Conselho referente ao Processo acima apresentado, que após
análise foram aprovados os investimentos por todos os membros presentes, onde será

4.250.000,00 no fundo lcatu Vanguarda Dividendo, CNPJ 34.546.979/0001-10 e

4.250.000,00 no fundo lcatu Vanguarda IBX FI Ações, CNPJ 06.224.719/0001-92,
conforme os formulários de Aprovação anexos a esta. A Senhora Presidente deixa a

palavra em aberto e não havendo nada mais a tratar, eu, Maria Aparecida da Silva
Gomes Pereira, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada pelos Srs. Conselheiros

que vai assinada por todos os presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

ERNESTO DE JESUS ANDRADE - Membro --f,-;-~=:!,--M.....;:tfÍ:,--'fJ[J...=...::fA.....__,;_'e_,_/ _
2 (/

IP1 _
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
RIM Henrlque DIa. 433 - \/fia Anlta Costa, Jan,.,. - SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. lU. 725.003I0001-f3ln~ Isento Fone (11) 4707-5074/4707-fU45/ 4707-19011
e-mail: iprelan@Jprelan.com.br

RENATA DOS SANTOS - Presidente __ ~_- __ ~_~_/ _

SERGIO RICARDO DE L. CHAGAS - Vice-President

3